
.
1
.

Vinič
Časopis žiakov a učiteľov 

Základnej školy sv. Vincenta 
v Ružomberku

Leto 2023



.
2
.

.
3
.

Časopis Vinič vychádza od roku 1991 ako občasník. Číslo: 1/2023.

Redakčný tím: Mária Benčová, Simon Gazda, Sofia Gazdová, Simeon Herman,  
Letícia Hermanová, Tadeáš Izrael, Romana Kardošová, Barbora Koišová, Emília Langová,  

Veronika Laučeková, Eliška Martišková, Liana Thomajerová. 
Editor: Božena Gazdová. Grafická úprava: Martin Kuniak. Návrh layoutu: Andrej Kmeťo.  

Predná obálka a zadná obálka: Emília Langová, Veronika Laučeková,  
Liana Thomajerová. Vydáva: ZŠ sv. Vincenta, Nám. A. Hlinku 1145/22, 034 01 Ružomberok.  

Kontakt: vinic.casopis@gmail.com.

Časopis vychádza s finančnou podporou Mesta Ružomberok.

Asi pre každého je prirodzené na konci 
bilancovať. Uvažujeme, čo bolo dobré, čo by 
bolo potrebné zlepšiť alebo či sa to vôbec 
všetko oplatilo robiť. Aj my v škole máme 
čo bilancovať. Zažili sme úspechy v rôznych 
olympiádach či športových hrách a to nielen 
na okresných alebo na krajských kolách, ale 
zakúsili sme aj to, ako „chutia“ umiestnenia 
na celoslovenskej úrovni. Stali sme sa naj-
lepšou základnou školou v dolnom Liptove 
a deviataci nám opäť urobili radosť, keď 
svoje vedomosti preukázali na monitore a na 
prijímacích skúškach. Sme na vás hrdí! Ne-
zabudnuteľné je aj Vianočné mestečko, ktoré 
nás dokázalo ako učiteľov, rodičov a žiakov 
spojiť a spolupracovať trošku inak, ako počas 
konzultačných dní. Určite prišli aj dni, kde 
sme si museli pretrénovať našu trpezlivosť, 
zhovievavosť či správny „nádych a výdych“. 

Môžeme povedať, že aj tento školský rok 
nám utiekol ako voda. Je niekedy naozaj 
náročné sa popri všetkých povinnostiach za-

Sme na vás hrdí!
úvodník

staviť a zamyslieť sa, prečo to všetko robíme. 
V poslednom čase žijem jedným známym 
veršom z Biblie – „Hľa, ja robím čosi nové, 
teraz to klíči, nebadáte? Áno, urobím cestu 
na púšti a rieky na pustatine“. Na púšti 
a pustatine. Asi tak nejako sa môžeme ako 
učitelia na konci každého školského roku cí-
tiť. Podobne na tom budú aj samotní rodičia. 
No myslím, že toto nie je cieľ – byť z práce 
umorený. Naopak. Verím, že sme spolutvor-
cami niečoho nového. Niečoho, čo nás presa-
huje, a preto výsledok často nevidíme hneď. 
Chcem sa vám, milí učitelia, poďakovať, že 
napriek všetkým okolnostiam ste neprestali 
byť tými, ktorí zasievajú nielen vedomosti, 
ale aj nádej, vieru, radosť, pochopenie. Že ste 
tými, ktorí nad tým všetkým nekývli rukou 
a neotočili sa chrbtom. Ďakujem, že tvoríme 
spoločne budúcnosť. Už to klíči, nebadáte? 

Mgr. Milan Siska
zástupca riaditeľky

ČÍM ŽIJEME
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Školská kronika

Výmena pánov školníkov – január 2023 
sa niesol v znamení rôznych novôt. Jednou 
z nich bolo silnými emóciami sprevádzané 
poďakovanie pánovi školníkovi Jarkovi 
Bajčimu za 23 rokov úžasnej služby v našej 
škole. Zaspievali sme mu, úprimne zaslzili 
a okrem veľkej vďaky sme mu popriali 
zdravie, radosť, silu a Božie sprevádzanie 
počas ďalších rokov naozaj zaslúženého dô-
chodkového oddychu. Jeho službu ochotne 
prevzal Jožko Šablatúra, ktorému zo srdca 
prajeme, aby sa s nami v našej škole cítil 
dobre a pomáhal nám aj naďalej zveľaďovať 
dielo Základnej školy sv. Vincenta.

V januári sme tiež profesionálne nahrali 
našu školskú hymnu. Na nahrávaní sa 
podieľali žiaci a učitelia našej školy ako 
hudobníci a speváci.

Portál INEKO nás potešil, keď zverejnil 
nový rebríček kvality základných škôl, 
kde sme sa umiestnili na 1. mieste v rámci 
škôl dolného Liptova. S celkovým skóre 7,2 
sme dosiahli status „škola s výbornými 
výsledkami žiakov“. Je to výsledok našej 
spoločnej húževnatej práce, v ktorej po-
kračujeme aj naďalej. Cítime veľkú hrdosť 
a zodpovednosť do budúcnosti. A veľkú 
radosť. Aprílový Deň Zeme sme sa rozhodli 

stráviť v našej školskej záhrade. A neboli 
sme sami, prišli deti a ich rodičia, učitelia 
aj šéfko. Slniečko nám krásne svietilo, kým 
sme v pote tvárí pracovali na motýlej záhra-
de, solárnej sušičke, pocitovom chodníku, 
okolo ovocných stromčekov a krov, kým 
sme čistili kopec od vyschnutých konárov 
a schody od všetkého, čo tam už nie je. 
Pomohli sme, spoznali sa, veľa sa nasmiali, 
povozili sme sa na fúriku, zašpinili sa od 
hliny, držali v rukách metly, motyky, rýle 
aj lopaty, bosí a so zavretými očami sme 
prešli kamienky, šišky, piesok a hladké 
kamienky, a tak si vyskúšali nové pocity. 
Nakoniec sme si s veľkou radosťou všetci 
spolu opiekli slaninku a špekáčiky. Nádher-
ný deň. Bohu vďaka.

Nádhernou udalosťou bolo májové 
vystúpenie našich detí z prvého stupňa 
pri príležitosti Dňa matiek. Opäť raz sa 
zhromaždilo na jednom mieste nespočetné 
množstvo neskutočných talentov a Božích 
darov úžasných detí, ich skvelých a podpo-
rujúcich pani učiteliek a veľa, veľa právom 
dojatých rodičov. Dobro, krásu, radosť, 
šťastie, vďačnosť, ale najmä LÁSKU sme 
mohli vidieť, počuť, cítiť a vnímať. Dlho 
a veľa sme tlieskali. A hlavne sme sa tešili 
z toho všetkého. 

Prvé sväté prijímanie – v máji a v júni 
zažili naši tretiaci výnimočnú slávnosť, 
pri ktorej prijali telo a krv Pána Ježiša 
pod spôsobom chleba a vína po prvý-
krát. Po celoročnej príprave zavŕšenej 
spoločnou duchovnou obnovou všetkých 
ružomberských prvoprijímajúcich detí 
a po prvej svätej spovedi, 27. mája a 4. 
júna, pod starostlivým dohľadom našich 
pánov kaplánov a pána dekana, prijali aj 
naše deti Pána Ježiša do svojho srdca. P. 
kaplán Martin Tešla, ktorý pripravoval 
obe tretiacke triedy od septembra počas 
hodín náboženstva, s vďačnosťou a doja-
tím prijal nový ornát, na ktorý mu každé 
prvoprijímajúce dieťa vymaľovalo jeden 
farebný krížik a všetky boli prišité na 
ornát, v ktorom p. kaplán slúžil slávnosť 
prvého svätého prijímania.

Február bol bohatý na lásku a radosť. 
Počas Červeného Valentína sa všetci 
v škole obliekli do červeného oblečenia, 
čím v tento deň prejavili solidaritu a súcit 
s kresťanmi trpiacimi pre vieru na celom 
svete a samozrejme, pripomenuli si, aké 
je pekné a potrebné prejaviť lásku ľuďom 
okolo seba.

Veľkou udalosťou bol aj karneval, ktorý 
bol o radosti, šťastí, detských úsmevoch 
a skvelej zábave.

15. marca sme si opäť po roku vyhrnuli 
rukávy a spoločne pripravili Deň otvore-
ných dverí, na ktorý sme pozvali nielen 
budúcich prváčikov a ich rodičov, ale aj 
všetkých, ktorí sa chceli pozrieť, ako si v tej 
našej krásnej školičke žijeme. 

O tom, že sa mnohým v našej škole 
páčilo svedčí veľký záujem rodičov a už aj 
zapísaných prváčikov, ktorí nám naplnili 
dve triedy, z čoho máme obrovskú radosť 
a veľmi sa na našich nových žiačikov 
tešíme.

JANUÁR

APRÍL

Snažili sme sa a naša snaha bola požeh-
naná a odmenená. Aj druhý polrok školské-
ho roku 2022/2023 bol pre našu školu veľmi 
bohatý na úspechy našich žiakov. Poďme sa 
chváliť aj sa navzájom pochváliť:

• NAB: Biblická olympiáda: 3. miesto na 
celoslovenskom kole: Teodor Martiška 
9.A, Stela Fričová 8.A, Matúš Kužela 6.B

• BIO: Ondrej Baláž 8.B – 2. miesto 
v Biologickej olympiáde s postupom na 
kraj. V krajskom kole úspešný riešiteľ

• DEJ: Teodor Martiška 9.A, Mário 
Nemček 8.B, Matej Škapec 7.A – úspeš-
ní riešitelia okresného kola Olympiády 
z dejepisu

• Teodor Martiška 9.A – 2. miesto na 
celoslovenskom kole v Olympiáde z de-
jepisu

• Expert geniality show je názov 16. 
ročníka vedomostnej celoslovenskej súťaže, 
v ktorej sme tento rok objavili na našej 
škole až 10 TOP EXPERTOV. S týmto titu-
lom sa môže pochváliť Ruben Roštek 5.A, 
Ondrej Šugár 7.A, Alexander Uličný 6.A, 
Teodor Martiška 9.A, Marek Urban 9.A, 
Jakub Škapec 9.A, Simon Gazda 7.A a naj-
lepší výkon podali Matúš Kužela 6.B , Sára 

FEBRUÁR

MAREC MÁJ Zažili sme ešte veľa pekného, čo nás 
v mnohom obohatilo: modlitbu krížovej 
cesty, duchovnú obnovu vo Važci, plavec-
ký kurz, lyžiarsky kurz, Školu v prírode, 
pomáhali sme seniorom, starali sa o škol-
skú záhradu, chodili sme na exkurzie 
a výlety, absolvovali sme krúžky, napĺňali 
program Zelenej školy, prezentovali sme 
našu školu na Ružomberskom jarmoku, 
učili sa o dentálnej hygiene, o včelách, 
o zdravom chrbátiku, cestovali sme, va-
rili v kuchynke, všeličo vyrábali a trávili 
voľný čas v školskom klube, chodili sme 
na sväté omše a spovedali sa, boli sme 
tvoriví, snaživí, šikovní a múdri. Veľa 
sme sa naučili a posunuli sa v živote o je-
den (k)rok ďalej... 
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Uličná 6.A a Mário Nemček 8.B, ktorí boli 
odmenení aj vecnými cenami.

• Vedecký MACHER je názov celoslo-
venskej súťaže zameranej na matematiku 
a chémiu. 3. miesto získali Lucas Samuel 
Kuteľ a Jakub Škapec z 9.A, ktorí sa prebo-
jovali do finále, z prihlásených 247 tímov 
z celého Slovenska. Chlapci boli odmenení 
hodnotnými cenami.

• REGIOCHEM je regionálna súťaž pre 
žiakov 8. ročníka zameraná na chémiu . 
V tomto školskom roku sa do súťaže prihlá-
silo 5 tímov a tím PAPACHEM v zložení 
Miroslav Dauda, Ondrej Baláž, Mário 
Nemček , Šimon Suchoň z 8.B sa dostal do 
finále a v konkurencii 30 tímov obsadili 
krásne 2. miesto. Ostatné tímy zložené zo 
žiakov 8.A a 8.B úspešne zvládli úlohy 1. a 2. 
kola a hoci sa nedostali do finále umiestnili 
sa v prvej polovici výsledkovej listiny. (7., 
11., 14. a 15. miesto)

• SJL: Šaliansky Maťko – okresné kolo – 
Sára Uličná 2. miesto 

• A Slovo bolo u Boha – krajské kolo: 
Sára Uličná 6.A – 2. miesto, Ondrej Baláž 
– 8.B – 1. miesto + postup na celoslo-
venské kolo, Alžbetka Gejdošová 4.B – 
2. miesto, Terezka Moravčíková 1.B – 
3. miesto

• Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo 
– Patrícia Bieleschová 5.A, Sára Uličná 
6.A, Zuzka Paliderová 2.A, Ninka Gerbová 
4.B – 3. miesto, próza, Ondrej Baláž 8.B, 
2. miesto + odporúčanie na postup do 
krajského kola 

• Hviezdoslavov Kubín – krajské kolo 
(Vajanského Martin) – Ondrej Baláž 8.B – 
čestné uznanie

• Básničkovo... alebo trocha poézie – 
Katarína Porubiaková 6.A – ocenená 
práca (báseň Jaskyňa), Sofia Kováčiková 
8.A – 3. miesto (Spomienka na moju naj-
drahšiu osobu)

• Ružomberská Trojruža – „Pohľad na 
svet“ – Tatiana Dludíková 8.A – 2. miesto 
(Ako vidím svet ja), Alexander Uličný 
6.A – 3. miesto (Pitie sladených nápojov)

• MAT: PYTAGORIÁDA – okresné kolo : 
PYT3 – 3.A Oliver Kostilnik (18 bodov) , Lu-
cia Spišáková (22 bodov), Adela Trnovská 
(22 bodov), Lucia Kopincová (24 bodov) 

• PYT4 – Samuel Lesák (17 bodov), PYT5 – 
Samuel Škapec 5.B (23 bodov) – 1. miesto 
v kategórii PYT5, PYT6 – Matúš Kužela 
(12 bodov), Barbora Koišová (12 bodov), 
Gregor Kostilnik (16 bodov) – úspešní 
riešitelia, PYT7 – Adam Stanojevič 7.A – 
1. miesto (22 bodov), PYT8 – Peter Čer-
ninský 8.A – 1. miesto (22 bodov), Mário 
Nemček 8.B – 2. miesto (20 bodov) 

• MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA – 
okresné kolo – Z5 Damián Frič 5.B (11 
bodov) 9. – 10. miesto, Z7 Ondrej Šu-
gár 7.A (15 b) 4. miesto, Ondrej Hadač 
7.A (10) 12. miesto, Matej Škapec 7.A (9 
b) 15. miesto s počtom bodov 9 Z8 Peter 
Černinský 8.A (14 b) 3. miesto Šimon 
Suchoň 8.B (10b) 11. miesto, Samuel Švento 
8.A (10b) 11. miesto 

• MATEMATICKÝ KLOKAN – súťažilo 32 
detí z našej školy. V kategórii Klokanko 3 
žiačka 3.A Adelka Trnovská a v kategórii 
Benjamín 8 žiak 8.B triedy Mário Nemček 
získali 100%. 

• FYZ: Fyzikálna olympiáda (Archime-
diáda) – okresné kolo – Tomáš Struňák 
7.A – 2. miesto, Andrej Bednár 7.A – 3. 
miesto

• GEO: Geografická olympiáda – okres-
né kolo – 1. miesto Teodor Martiška 9.A, 
2. miesto Mário Nemček 8.B, 3. miesto 
Krištof Babic 5.B, krajské kolo – 1. 
miesto Teodor Martiška, 2. miesto Mário 
Nemček, celoslovenské kolo – Mário 
Nemček 8.B, Teodor Martiška 9.A – 
úspešní riešitelia 

• ASTRONOMICKÁ SÚŤAŽ „Čo vieš 
o hviezdach“ – okresné kolo: 1. miesto 
Dávid Klinec 6.B, 2. miesto Eliáš Kende-
ra, 3. miesto Alexander Uličný, 1. miesto 
Sofia Gazdová 8.A, 2. miesto Adela Slani-
cayová 8.A, 3. miesto Stela Fričová 8.A, 
krajské kolo: 1. Eliáš Kendera, 2. Dávid 
Klinec, 3. Alexander Uličný, úspešné 
riešiteľky Sofia Gazdová, Stela Fričová, 

Viac informácií a fotodokumentácie 
nájdete na: www.vincent.edupage.org, 
alebo na našej facebookovej stránke 

Základná škola sv. Vincenta Ružomberok.

Zozbierala Božena Gazdová

Adela Slanicayová, celoslovenské kolo: 
Eliáš Kendera, Dávid Klinec – úspešní 
riešitelia

• ASTROSTOP: okresné kolo – 1. miesto 
Sofia Gazdová, 2. miesto Dávid Klinec, 3. 
miesto Adela Slanicayová

• Carrol´s Wonderland: 1. miesto – 
Katarína Luczaková 2.A, 2. miesto Lionel 
Tomly 4.B, 3. miesto Emília Bezáková 1.B

• Slávik Slovenska: okresné kolo: Lívia 
Hadačová 3. miesto

• Turisticko-orientačný beh – krajské 
kolo – 3. miesto Ondrej Timko 1.A (po-
stup na MSR), 3. miesto Tadeáš Garaj 
5.B (postup na MSR), 5. miesto Krištof 
Babic 5.B (postup na MSR), 6. miesto 
Samuel Lesák, 4. miesto Kristína Garajová 
3.A, 5. miesto Agnesa Žihlavníková 3.A, 7. 
miesto Alžbeta Gejdošová 4.B, 11. miesto 
Margaréta Labovská 4.A

• ATLETIKA: okresné kolo: 1. miesto 
v behu na 800 m Katarína Koreňová 8.B, 
3. miesto v skoku do diaľky Katarína 
Koreňová, 3. miesto v súťaži družstiev 
Katarína Koreňová, Sára Palušáková 8.B, 
Diana Lauková 7.B, Veronika Nemčeková 
7.A 

• VYV: Biblia očami detí – krajské kolo: 
Lea Kuzmanová (9.A) 1. miesto, Liana 
Thomajerová 6.B – 2. miesto, Zara Davi-
dová 6.A – 3. miesto, Eliška Radúchová 
4.A – 2. miesto, celoslovenské kolo: Lea 
Kuzmanová 9.A – 2.miesto

• X. ročník Memoriálu Júliusa Ondečku 
v športovej gymnastike – 1.miesto v A ka-
tegórii obsadila Boriana Kara Kubalová 
z 2. A,1. miesto v B kategórii obsadila 
Lucia Chlustová zo 4. B, 1. miesto v C ka-
tegórii obsadila Salome Burošová z 5. A

• DON BOSCO CUP: futbalový turnaj 
– 1. miesto STRELY sv. Vincenta: Lukáš 
Dauda, Samuel Kucko, Damián Žihlav-
ník, Damián Frič, Samuel Palider, Ondrej 
Novák, Martin Kútny, Silvio Gazda

• Pohár Cirkevnej spojenej školy v Dol-
nom Kubíne vo futbale – 3. miesto – Ma-
rek Baláž, Tibor Vlkolinský, Janko Radzo, 

Jarko Puška, Silvio Gazda, Oliver Kos-
tilnik, Martin Kútny, Dávid Siska, Dávid 
Herceg a Tobias Koštial

• Majstrovstvá Slovenska vo futbale 
dievčat – 1. miesto – Diana Lauková, 
Elisa Hykelová, Lejla Hykelová, Veronika 
Nemčeková, Dominika Dludíková, Zara 
Davidová, Sofia Elizabeth Rúdziková

• „Beh do schodov“ – škola s najväčším 
počtom medailí – 1. miesto Lukáš Spišák, 
Tobias Koštial, Olívia Langová, Andrej 
Kardoš, Mária Gejdošová, Eva Priesolová; 
2. miesto Ondrej Timko, Ondrej Novák, 
Boriana Kubalová, Marek Baláž, Jasmína 
Pridavková; 3. miesto Simeon Prídavok 
(každý vo svojej kategórii)
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Odkiaľ pochádzate a ako často  
chodievate domov ? 

Filip: Ja pochádzam zo Starej Ľubovne. 
Chcel by som chodievať domov častejšie, 
ako naozaj chodím. Niežeby mi pán dekan 
a páni kapláni nedovolili, len sa neviem 
vykrútiť z tých všetkých povinností. Ale 
chodím častejšie ako zo seminára raz za dva 
mesiace.

Lukáš: Som z Oravskej Lesnej. Snažím sa 
chodievať domov častejšie, ako keď som bol 
v seminári, pretože to mám bližšie z Ružom-

berka. Chcel by som chodiť domov aspoň 
raz za mesiac. To sa mi aj darí. Niekedy sa 
mi podarí aj dvakrát, ale to len výnimočne.

Aké povolanie ste chceli robiť, keď ste 
boli mladší, asi tak v našom veku?

Filip: Keď som bol malý, chcel som byť 
smetiarom a astronautom, asi ako každé 
dieťa. Ale keď som bol ako vy, tak som chcel 
bývať v New Yorku a bolo mi jedno, čo bu-
dem robiť hlavne, že budem v New Yorku. 

,,Modlite sa!“ odkazujú nám 
všetkým naši kňazi

rozhovor

Páni kapláni Lukáš Briš a Filip Orlovský s radosťou a veľkým 
odhodlaním prijali úlohu sprevádzania a vedenia našich 

ôsmakov a deviatakov počas prípravy na prijatie sviatosti 
birmovania. Veľmi ochotne a úprimne nám porozprávali  

kto sú, čo si myslia a čím žijú.

Lukáš: Ja keď som bol malý, tak som 
chcel byť kňazom, ale to iba do trinástich 
rokov. Potom som chcel byť futbalistom. 
Myslel som si, že budem hrať za FC Barce-
lonu, lebo to bol vtedy najslávnejší klub.

Ako dlho ste kňazmi ? 
Filip: Už je to 6 rokov. 
Lukáš : Ja som kňazom 3 roky. 

Na obrázkoch z primičnej svätej omše má 
väčšina kňazov nejaký citát z biblie alebo 
výrok nejakého svätca... Ktorá myšlienka 
sprevádza Vaše kňazstvo ? 

Filip : Moje kňazstvo sprevádza citát 
z Biblie konkrétne z listu Rimanom 8:35 
a znie takto: „Ktože nás odlúči od Kristovej 
lásky? Azda súženie, úzkosť alebo prenasle-
dovanie, hlad alebo nahota, nebezpečenstvo 
alebo meč?“ Vždy, keď som to čítal v kosto-
le, tak som mal z toho zimomriavky.

Lukáš: Ja mám dva také citáty. Ten prvý 
je najdôležitejší v mojom živote, je to časť, 
ktorá sa spieva na Veľký Piatok pri poklone 
svätému krížu: ,,Hľa, drevo kríža na ktorom 
zomrel Spasiteľ sveta. Poďme, pokloňme 
sa.“ Ja som v tej chvíli znova uveril v Ježi-
ša, som sa s ním vtedy osobne stretol. Je 
to aj moje celoživotné motto. A ten druhý: 
„Ochotné je moje srdce, Bože, ochotné je 
moje srdce.“ (Žalm 108). Hovorí mi, aby som 
bol ochotný, aj keď možno nemám toľko 
talentov, ale aspoň mám ochotu slúžiť Bohu. 

Čo ste si pomysleli ako prvé, keď ste sa 
dozvedeli, že Vás otec biskup posiela do 
Ružomberka?

Filip: Mne sa to donieslo do uší neofici-
álnou cestou, že by som mal ísť do Ružom-
berka už po roku v Sliačoch. Veľmi som 
sa z toho potešil. Keď som sa ešte k tomu 
dozvedel, že dekanom by mal byť tento náš 
aktuálny pán dekan, pri ktorom som v Sta-
rej Ľubovni začal miništrovať a trošku som 
ho poznal, tak si vravím, že to bude super 
pán dekan a že tu budeme spoločne dobre 
vychádzať. 

Lukáš: Ja som si najprv myslel, že sa 
pomýlil, lebo všetci mi vraveli, že pôjdem 

do Spišskej Novej Vsi. Ale potom mi otec 
biskup podal obálku a bol tam napísaný 
Ružomberok. Ja som z Ružomberka poznal 
len autobusovú a železničnú stanicu vedel 
som aj o zápchach, ktoré tu stále sú. Ale 
nakoniec som šťastný, že som tu. 

Ako sa plnia Vaše predstavy o službe 
medzi nami, Ružomberčanmi? Prekvapilo 
Vás niečo ? 

Filip: Niektorí ľudia strašili, že na Lip-
tove sú ľudia viac odťažití a že je s nimi 
ťažšie nadviazať osobný kontakt. A toto ma 
v pozitívnom slova zmysle prekvapilo. Keď 
si predstavím, že sme tu iba rok a už sme 
v našej farnosti spoznali toľko nových ľudí, 
nadviazali toľko priateľstiev, našli sme toľko 
skvelých ľudí, ktorí sa nehanbia za svoje 
náboženstvo a za to, že sú kresťanmi, tak 
mám z toho veľmi dobrý pocit a to ma milo 
prekvapilo. 

Lukáš: Vždy som mal predstavu o kňaz-
stve takú, akú mám aj teraz, že kňaz je 
duchovný otec. Zažil som kňazov, ktorí mi 
ukázali túto cestu kňazstva, ale aj takých 
ktorí mi ju možno neukázali. Takže som 
zažil pozitívne aj negatívne príklady, ale 
vždy som si od nich vedel niečo zobrať. 
Snažím sa žiť kňazstvo zamerané hlavne na 
tú duchovnú službu. To znamená, že ja ani 
veľmi nerozvíjam osobné vzťahy do veľkých 
rozmerov, aj keď tiež tu mám veľa priateľov 
aj známych, ale predovšetkým sa snažím 
rozvíjať vzťah s Bohom, cez modlitbu... Oča-
kávania sa plnia dobre, tým že som nevedel, 
čo to Ružomberok je a ako to tu bude, tak 
sa plnia a kňazstvo tu môžem žiť naplno. 
Takže som šťastný. Ružomberok je fajn. 

Ako si spomínate na svoju birmovku 
a aké máte birmovné meno ? 

Filip : Moje birmovné meno je Tobiáš. 
Zobral som si ho preto lebo sa mi to meno 
páčilo, nemá to nič spoločné s Tobiášom 
ani s knihou Tobiáš, aj keď som si ju potom 
prečítal. Príprava bola veľmi slabá a spo-
mínam si, ako ma otec biskup František 
Tondra birmoval a ako som plný očaká-
vania rozmýšľal, že čo mi ten Duch Svätý 
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prinesie a čo sa zmení v mojom živote. No 
vtedy sa nič nezmenilo, myslím tak okato. 
Až teraz, s odstupom času vidím, koľko sa 
toho zmenilo, aj keď som to vtedy nevní-
mal, ale Duch Svätý si tak pomaly pôsobil 
v mojom živote. 

Lukáš: Ja som vtedy ani tak nevedel, že 
čo je to tá birmovka, lebo som nežil život 
s Bohom. Išiel som skôr z donútenia. Vybral 
som si birmovného rodiča, ktorý mal veľa 
peňazí, aby som z toho niečo aj ja mal. Bir-
movné meno mám Šebastián, ale chcel som 
meno Sebastián, podľa hlavnej postavy z fil-
mu Nekonečný príbeh. Neveril som tomu, 
ale účinky birmovky sa začali prejavovať až 
vtedy, keď som sa vrátil k viere a začal ju 
skutočne žiť. 

Do akej miery je dôležitá slobodná vôľa 
kandidátov prijať či neprijať sviatosť 
birmovania, a v čom je príprava na 
birmovku kľúčová ? 

Filip: Ja si myslím, že sloboda je veľmi 
dôležitá. Je na ľuďoch vidieť, že aj keď 
v nich potom Duch Svätý pôsobí, mnohí 
majú zle predstavy o Bohu, nemajú žiadny 
osobný vzťah s Bohom a birmovka je pre 
nich len tradícia a že pri ich rozhodovaní 
nebola žiadna sloboda, iba že musíš, musíš 
ísť... V minulej farnosti sa mi stalo, že žiak 
sľúbil svojej mame, že bude do kostola 
chodiť len do birmovky, a potom už nie. 
Je to také čudné a nesprávne. V príprave 
na birmovku je kľúčové to, či má kandidát 
vzťah s Bohom a so spoločenstvom. 

Lukáš: Sloboda je dôležitá a sám som to 
zažil, keďže som z Oravy a tam to je presne 
tak, že jednoducho musíš a musíš a pôjdeš. 
Keby že idem druhýkrát na birmovku, tak 
by som nešiel ako tínedžer, ale až ako do-
spelý. Aby som sa vedel sám pre to rozhod-
núť. Ale Boh vie, prečo to v mojom živote 
dopustil takto. Počas prípravy sú kľúčoví 
rodičia aj animátori. Rodičia musia ukázať 
svojim deťom, že birmovka stojí za to. 

Aký darček ste dostali na birmovku ? 
Filip: Ja si pamätám, že som od birmov-

ného otca dostal svoje prvé naozajstné 
Sväté Písmo. Mám ho dodnes. 

Lukáš : Ja som dostal veľmi veľa vecí, až 
si na nich nepamätám. Rádio, vtedy rádia 
veľmi fičali, potom som dostal veľa obleče-
nia a peňazí. Z toho duchovného som dostal 
Bibliu.

Máte nejakú vtipnú príhodu z prípravy na 
birmovku ? 

Filip: Bola taká, povedzme vtipná situácia, 
ako sme išli s pánom dekanom spovedať 
počas piatkovej sv. omše a videli sme, ako 
naši birmovanci postávajú pred kostolom. 
Nič sme im nevyčítali, len sme si k nim tak 
sadli a rozprávali sa s nimi, spýtali sme sa 
ich, či sa im páčila kázeň... Veľa srandy bolo 
aj na spoločných akciách. 

Lukáš: Pre mňa je vtipné, keď sa vždy 
postavím pred rodičov, aby som im povedal 
niečo dôležité, ale napadnú mi iba somari-
ny. Vtipné boli aj eRko tance počas spoloč-
nej akcie. Najprv sme tancovali dvadsiati, 
potom desiati, a nakoniec sme zostali iba 
piati. 

Čo radi robíte vo voľnom čase?
Filip: Vo voľnom čase rád spím alebo sa 

rozprávam s kňazmi a ľuďmi, lebo veľmi rád 
trávim čas s ľuďmi. 

Lukáš: Ja veľmi rád hrám futbal. Vo 
voľnom čase si rád prečítam aj dobrú knihu, 
ale potom si z nej nič nepamätám. Ale tiež 
rád trávim čas s kňazmi, keď sa modlíme, 
spievame vešpery alebo sa iba rozprávame. 

Pán kaplán Lukáš, Vy ste dostali nový 
dekrét a otec biskup Vás posiela na nové 
pôsobisko, s akými pocitmi odchádzate? 

Na túto otázku by som mohol odpovedať 
aj hodiny. Keď som sem prišiel, bola tu iná 
partia kňazov a ja som bol veľmi akčný. 
Prvý rok bol skôr sledovací, že som veľa 
pozoroval, až keď prišli títo terajší kňazi, tak 
to bolo naopak, nebol som možno až taký 
samostatne aktívny, lebo oni boli aktívni 
a ja som im pomáhal. Páčilo sa mi tu, že 

ľudia sú vďační a že sú ochotní. Tiež som 
mal dobrý pocit z toho, že sa na mnohých 
veriacich dalo spoľahnúť. 

Pán kaplán Lukáš, kam Vás otec biskup 
posiela ďalej ? 

Idem do Lomničky, je to čisto rómska de-
dina. Bude to pre mňa špeciálna pastorácia, 
lebo ľudia nemajú radi Rómov, hlavne u nás 
na Orave. Niečo som už o Lomničke počul 
od otca Martina Majdu. On bol niekoľko 
rokov v Lomničke a urobil tam veľa dob-
rej roboty. On je pre mňa kresťanský vzor. 
Mám štyri kresťanské vzory a on je jedným 
z nich. Teším sa tam.

Pán kaplán Filip, Vy preberáte 
zodpovednosť za prípravu na sviatosť 
birmovania, s akým pocitom prijímate 
túto úlohu? 

Ja sa cítim zaujímavo. Nástupcom som 
preto, lebo som spolu s Lukášom nastúpil 
do prípravy, mám na starosti aj jednu 
skupinku, a tak... na druhej strane viem, že 
Lukáš sa venoval mladým viac, ako sa ja 
budem môcť. Je to náročnejšia úloha, ale 
sa aj teším, lebo sú tu skvelí birmovanci aj 
animátori. Určite to všetci spolu zvládneme. 

Odkážete niečo všetkým, ktorí budú 
rozhovor s Vami čítať? 

Filip: Ja by som chcel odkázať, že som 
vďačný za vás, že môžeme spolu kráčať na 
tejto radostnej ceste viery. A chcel by som 
odkázať, aby ste nezabudli sledovať našu 
mládežnícku stránku #cath.youth.rk 

Lukáš : MODLITE SA! Veľmi mi leží na 
srdci modlitba, lebo veľa ľudí, aj tí, ktorí 
chodia na spoveď, pozerajú päť hodín telku 
a modlitbe venujú iba pár minút. Modlitba 
je dôležitá. Aj svätý Alfonz povedal: „Ten, 
kto sa modlí, bude určite spasený. A ten, 
kto sa nemodlí, ťažko bude spasený.“ Ja ako 
kňaz chcem odkázať hlavne toto: „Modlime 
sa jedni za druhých.“

Za rozhovor ďakujú  
Sofia Gazdová a Tadeáš Izrael
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anketa

Pokračujeme v našom „vyzvedaní“ a spoznávaní učiteľov našej 
školy. Opäť sme sa opýtali na nevyspytateľné Božie cesty i na 

osobnú učiteľskú motiváciu. A samozrejme na letóóó...
Niektorým učiteľom sme položili nasledujúce otázky:  

1. Prečo ste sa stali učiteľom?, 2. Prečo učíte na našej škole?,  
3. Čo najradšej učíte?, 4. Ako oddychujete cez letné prázdniny?

NA SLOVÍČKO S UČITEĽMI 

pán učiteľ  
Jozef Hazucha
1. Ťažká otázka. Určite to ne-
bolo rozhodnutie zo dňa na 
deň, ale bol to proces rozho-
dovania. Mám vyštudované 
náboženstvo v kombinácii 
s informatikou. Informati-
ka ma bavila počas celého 
štúdia na SŠ, takže aj toto 
bol dôvod pre štúdium 
informatiky. A keďže k viere 
som bol vedený odmalič-
ka, tak ako druhý predmet 
som si vybral náboženstvo, 
ktorého bližšie a podrobnej-
šie štúdium ma obohatilo 
v rôznych smeroch.
2. Prečo učím na našej 
škole? Asi to takto Pán Boh 
chce a nejakým spôsobom 
riadi  Po skončení VŠ moje 
kroky smerovali na moje 
prvé pracovisko – Základnú 
školu sv. Jána Nepomuc-
kého v Rožňave. Tam som 
bol necelé roky, od novem-
bra 2014 do augusta 2018. 
TU som sa naučil priamo 
v praxi ako školstvo funguje 
reálne. Začiatkom roka som 
nastúpil „do susedov“ na 
Gymnázium sv. Andreja. 
Tu sa začína tvoriť príbeh 
a podstata odpovede na 

túto otázku :) Na GSA som 
nastúpil ako učiteľ INF 
a NAB na zástup počas ma-
terskej dovolenky. Takže len 
„dočasne“. Keďže situácia je 
aká je, a počty detí klesajú, 
skupiny sa začali spájať a ja 
som začal strácať úväzok. 
A do toho ma oslovil pán 
riaditeľ, že na čiastočný úvä-
zok hľadajú učiteľa nábožen-
stva tu „u nás na V“. Myslím 
že v tom čase to bol zástup 
za súčasného p. zástupcu 
Sisku. V roku 2020 som tu 
začal učiť pár hodín (mys-
lím, že som sem chodil len 
2 dni). Bolo to náročné byť 
na dvoch školách a zároveň 
nikde. No aj to je školstvo. 
A tu to už malo rýchly 
spád. V roku 2021 prišiel 
národný projekt NP eDIT, 
do ktorého sa naša škola 
zapojila, a v rámci tohto pro-
jektu pôsobím ako školský 
digitálny koordinátor na 
polovičný úväzok. Druhú 
polovicu úväzku učím NAB. 
A môžem povedať, že v pra-
covnom živote som našiel 
„domov“, keďže toto je moje 
prvé pracovisko, kde nie 
som „len na zástup“.
3. Najradšej učím svoje 

predmety a žiakov, ktorí 
majú záujem sa niečo 
naučiť.
4. Cez letné prázdniny 
prepínam do iného módu. 
Okrem toho, že sa naplno 
venujem rodine, venujem sa 
aj iným veciam, na ktoré mi 
počas 10 mesiacov nezo-
stáva čas. Či je to už práca 
okolo domu (a je jej dosť), 
alebo výlety, spoznávanie 
nášho Slovenska, návšte-
vy... Každému prajem, aby 
prázdniny neboli prázdnymi 
dňami; aby mal každý tieto 
dni naplnené krásnymi 
zážitkami, radosťami, a aby 
si ich každý užil tak, ako 
chce  A nezabúdajme na 
Toho, ktorý nám aj tieto dni 
požehnáva. Všetkým prajem 
požehnané, slnečné, horúce 
(ale nie veľmi) letné dni. 
Krásne leto.

pani učiteľka  
Jana Gabúlová
1. Už od mala som mala rada 
školu, bavilo ma učiť sa, 
dozvedať sa nové veci. Ešte 
ako škôlkarka som v detskej 
izbe mala „triedu“ plyšákov 
a bábik, ktorých som učila 
písmenká, neskôr čítať a po-

čítať... Na základnej škole 
som mala úžasné triedne 
pani učiteľky, na ktoré do-
dnes rada spomínam a stali 
sa mi vzorom v mojom 
povolaní.
2. To sa musíte spýtať „Toho 
hore“, bola to Jeho vôľa. Keď 
som skončila vysokú školu 
tu v Ružomberku, poslala 
som si iba dve prihlášky – 
na GSA a na ZŠ sv. Vincen-
ta. Povedala som si, Pane, 
ak chceš, aby som tu ostala, 
zariaď to... A ozvala sa mi 
pani riaditeľka práve z tejto 
školy. Prišla som na poho-
vor... a už neodišla.
3. Samozrejme matemati-
ku! Je to ten najúžasnejší 
predmet (aj keď teraz väčši-
na z vás krúti očami a nes-
úhlasí...). Rada som učila aj 
nemecký jazyk a keď mám 
ísť zastupovať náboženstvo, 
vždy sa na to teším. Všetky 
predmety sú zaujímavé, len 
pri telesnej je to pre mňa 
hodina modlenia sa, aby sa 
nikomu nič nestalo.

4. Rada chodím do prírody 
a na výlety, či už vlakom, 
autobusom alebo aj pešo... 
A keďže veľmi rada čítam, 
v lete mi stačí sadnúť si na 
balkón s dobrou knihou, 
ľadovou kávou a niečím 
fajným sladkým.

pani učiteľka Jana 
Hadryová (sr. Terézia)
1. Veľkú zásluhu na výbe-
re môjho povolania majú 
učiteľky, ktoré ma učili na 
základnej škole, neskôr na 
gymnáziu. Boli to nielen 
dobré učiteľky, ale aj 
osobnosti s veľkým srd-
com. Ony mi boli vzorom 
a pomohli mi pri nasme-
rovaní na strednú a potom 
aj na vysokú školu. Rada 
by som im vyjadrila úctu 
a vďaku na tomto mieste 
a spomenula ich aj menovi-
te - p. uč. Pustayová (SJL), 
p. uč. Ondrejčáková (SJL), 
prof. Krausová (triedna na 
gymnáziu).
 

2. Na Vincentke učím, preto-
že ma sem preložili predsta-
vení ako sestričku.
 3. Rada učím všetky svoje 
aprobačné predmety, teda 
SJL, DEJ, HUV, i keď mo-
mentálne SJL neučím. Prá-
ve preto som si ich vybrala 
na štúdium učiteľského za-
merania. Ťažko sa študuje, 
ak človeka niečo nebaví.
 4. Cez letné prázdniny sa 
snažím oddychovať aktívne 
- bicykel, turistika, plávanie, 
nordic walking. Aktívny od-
dych mi vrchovatou mierou 
zabezpečuje aj môj päťročný 
synovec, spolu chodievame 
na prechádzky do lesa, či 
na bicykel. A okolo rodičov-
ského domu je aktivít na 
oddych až-až.

Eliška Martišková
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Starý učiteľ stretol mladíka, ktorý sa ho 
opýtal: „Pamätáte si ma?“ No učiteľ si ho 
nepamätal. Vtedy mu mladý muž povedal, 
že bol jeho študentom. Profesor sa spýtal: 
„Áno? A čo robíš teraz?“ Chlapec odvetil: 
„Nuž, som učiteľ.“ „Ó, aké pekné, rovnako 
ako ja!“ povedal učiteľ. „Áno, v skutočnosti 
som sa stal učiteľom, lebo ste ma k tomu 
kedysi inšpirovali, chcel som byť ako vy.“ 
Starec bol zvedavý a požiadal mladíka, aby 
mu povedal viac. A mladý muž mu vyroz-
prával príbeh:

„Jeden môj kamarát, tiež študent, raz 
prišiel do školy s krásnymi novými hodin-
kami a ja som mu ich ukradol. Môj kamarát 
čoskoro na krádež prišiel a hneď sa posťa-
žoval učiteľovi, ktorým ste boli vy. Vtedy 
ste povedali v triede: „Hodinky vášho 
spolužiaka niekto ukradol počas dnešného 
vyučovania. Prosím toho, kto ich ukradol, 
nech ich vráti.“ Lenže ja som ich nevrátil. 
vy ste potom zavreli dvere a povedali ste 
nám, aby sme sa všetci postavili, lebo 
skontrolujete naše vrecká jedno po dru-
hom. Ešte predtým ste nám však povedali, 
aby sme zatvorili oči. Urobili sme to a vy 
ste nám prehľadávali vrecká. Keď prišiel 
rad na mňa, našli ste hodinky a vzali ste 
ich. Pokračovali ste v prehľadávaní všet-
kých vreciek, a keď ste skončili, povedali 
ste: „Otvorte oči, hodinky som našiel.“ 

Nepovedali ste mi nič a nikdy ste túto 
príhodu nespomínali. Nikdy ste neprezra-
dili meno toho, kto hodinky ukradol. V ten 
deň ste navždy zachránili moju dôstojnosť. 
Nikdy v živote som sa nehanbil tak ako 
vtedy. Nepovedali ste ani slovo, a hoci ste 

ma nevyhrešili a nezavolali ma, aby ste mi 
dohovorili, pochopil som váš odkaz jasne. 
A vďaka vám som pochopil aj to, že takto 
má postupovať skutočný vychovávateľ. 

Pán profesor, pamätáte sa na tú príhodu?“

A profesor prikývol: „Pamätám sa na tú 
situáciu, na ukradnuté hodinky, ako som 
prehľadával vrecká všetkých študentov. 
Na teba si však nepamätám, lebo pri pre-
hľadávaní som mal aj ja zatvorené oči.“

(Bruno Ferrero: V zlatej knihe života)
Foto: pixabay.com

UČITEĽ

anketa

Ani sme sa nenazdali a školský rok 2022/2023 je na konci. Ako 
by chceli naše deti oddychovať? Barborka a Veronika zisťovali 

v teréne. Zaujímavé čítanie nielen pre rodičov.

Vysnívané prázdniny

1. Kam by si chcel/a ísť ?
2. S kým?
3. Čo by si tam robil/a?

1. B
Viki Krakovská:
1. k moru 
2. s rodičmi
3. plávať s delfínmi
Karolínka Butorová:
1. Tunisko
2. s kamarátkou a rodičmi
3. robiť v bazéne saltá
Adam Švidroň:
1. Chorvátsko
2. s rodičmi, sestrou a bra-
tom
3. kúpať sa v mori
Zuzka Danišová:
1. Česko
2. s kamarátkou, 
sesternicou, rodičmi
3. plávať v bazéne 

2. A
Tobias Koštial:
1. do Chorvátska
2. so starkým
3. plávať
Boriana Kara Kubalová:
1. do Nemecka
2. s mojimi psami
3. hrať sa
Katka Burganová:
1. na Rimini 
2. s kamoškou
3. plávať

Félix Pleško:
1. Grécko
2. s rodinou
3. potápať sa
Jakub Šimon:
1. do Barcelony
2. s najbližšou rodinou
3. plávať a pozerať sa na 
peknú prírodu
Daniel Puška:
1. do Brazílie a do Argentíny
2. s rodinou
3. stretnúť sa s Messim, hrať 
futbal, kúpiť si loptu,  
ísť na loď

2. B
Melánia Karlíková:
1. na pláž Hawai, Česko
2. s maminou, ocinom, 
a sestrou
3. robiť si zbierku mušlí 
a kvetov

Katka Šefferová:
1. na kolotoče
2. s maminou, ocinom, 
bratom
3. ísť na skákaci hrad
Agátka Gejdošová:
1. do Bratislavy
2. s maminou, ocinom a so 
sestrami
3. hrať sa hocičo
Matej Klimek:
1. do Legolandu
2. s celou rodinou
3. skladať si postavičky 
z lega
Olívia Langová.
1. do Česka
2. s rodinou
3. chcem byť v Déčku

3. B
Mária Gejdošová:
1. do tábora
2. s kamarátkou
3. chodiť na výlety

.
15

.



.
16

.

.
17
.

Marcel Ferenčík:
1. do Nemecka
2. s mamou a otcom
3. vidieť zápas Bayern 
Mníchov
Andrej Kardoš:
1. do Portugalska
2. s rodinou
3. pozerať futbal
Marianna Balážová:
1. do Chorvátska
2. s rodičmi a kamarátkou
3. kúpať sa v mori
Laura Paliderová:
1. na chatu
2. s rodinou
3. opekať
Matúš Lauček:
1. na kúpalisko
2. s rodinou
3. kúpať sa
Pravoslav Bajtala:
1. do Paríža
2. s Tobiášom Koišom 
(spolužiak) 
3. kúpiť si zmrzlinu
Lenka Riljaková:
1. do Francúzka
2. so psom
3. kúpiť si bagetu 

3. A
Timea Balážová:
1. na pláž
2. s rodinou
3. opaľovať sa
Lucia Kopincová:
1. na luxusný ostrov
2. so škrečkom
3. plávať v mori
Ondrej Novák:
1. do Chorvátska
2. s rodinou
3. plávať
Damián Lajčiak:
1. na Hawai
2. s rodinou
3. ísť na zmrzlinu

Eliška Hurtuková:
1. na výlet
2. so spolužiakmi
3. ísť nakupovať, plávať
Sofia Síkelov:
1. do Bulharska
2. s Adelkou Trnovskou
3. kúpať sa
Adelka Trnovská:
1. do Francúzska
2. s otcom
3. kúpať sa v mori

6. B
Anna Mária Danišová:
1. do Wallesu
2. s mojimi bratmi
3. pozerať pamiatky, pozrieť 
si krajinu
Max Kollár:
1. do Štúrova
2. s rodinou
3. plávať, jesť, piť, kupovať 
nové veci, opaľovať sa a spať

7. A
Bianka Pšenčíková:
1. do tábora
2. s kamarátkami 
a kamarátmi
3. ísť na kúpalisko

Barborka Koišová,  
Romanka Kardošová

recenzie

Tieto riadky sú určené najmä dievčatám, 
ktoré sa chystajú v lete oddychovať pri 
dobrej knihe. Ak ste skutočné knihomoľky, 
zvládnete všetky, o ktoré sa s vami chcem 
podeliť.

 KRAJINA PRÍBEHOV – VAROVANIE 
 BRATOV GRIMMOVCOV
Chris Colfer 
Séria kníh Krajina príbehov sa mi veľmi 
páči. Je to dobrodružná, dramatická, vtipná 
a prekvapivá séria kníh. Varovanie bratov 
Grimmovcov sa mi obzvlášť páčilo tým, že 
autor spojil historické postavy s rozprávko-
vými postavami. Hlavná myšlienka knihy 
alebo aj celej série bola, že máme vždy bojo-
vať za dobro druhých a že s priateľmi vždy 
dokážeme všetko. Je to veľmi pekná myš-
lienka a mali by sme sa podľa nej riadiť všet-
ci. Kniha ako aj celá séria vás veľmi rýchlo 
vtiahne do deja, dievčatá aj chlapcov. Určite 
vám odporúčam prečítať si ju. Konanie po-
stáv bolo veľmi odvážne. Hlavne u dvojčiat. 
Mysleli rozumne, boli odvážni a odhodlaní 
zachrániť rozprávkový svet pred francúzskou 
armádou a zlými rozprávkovými postava-
mi na čele s Mužom v maske. A či sa im to 
podarilo? Zistite sami. Na začiatku knihy 
autor uviedol peknú myšlienku, ktorá je 
absolútne výstižná v súvislosti s príbehom: 
,,Máte nepriateľov ? Dobre, to znamená, že 
ste sa v živote za niečo postavili.“ –Winston 
Churchill. 

 CARAVAL
Stephanie Garberová 
Kniha je o dvoch sestrách, Scarlett a Donate-
lle, ktoré dostanú vstupenku do sveta Mágie 
a fantázie do Caravalu. Scarlett o tomto 
snívala už od detstva. Donatellu však unesú 
a Scarlettinou úlohou bude vyriešiť hádanky, 
ktoré ju dovedú k Donatelle, a tým vyhrá 
hlavnú cenu, bude si môcť splniť hocijaké 
prianie. Nebude na to však sama, bude jej 
pomáhať príťažlivý Julián. Bolo to niečo 
nové, čo som ešte nečítala. Moje emócie 
počas čítania boli rôzne. Úžas, prekvape-
nie, radosť, smútok, nedočkavosť asi všet-
ky emócie čo existujú. Kniha sa mi veľmi 
páčila, aj preto, ako autorka krásne opísala 
lásku medzi sestrami, ich puto a dôveru. 
Hlavná myšlienka tejto knihy je: „Musíme 
mať vždy nádej a nikdy sa nevzdať.“ Koniec 
knihy ma veľmi prekvapil a všetky strany 
príbehu potom do seba zapadli ako puzzle. 
Tým ma kniha aj bavila, nechala ma hádať 
až do samého konca, ako sa to skončí a aké 
tajomstvá ešte vyjdu na povrch. Knihu by 
som odporučila hlavne dievčatám, keďže ide 
o dievčenskú hlavnú hrdinku. A nakoniec 
silný citát z knihy: „O niektoré veci sa oplatí 
usilovať bez ohľadu na to, čo ťa budú stáť.“

 VŠETKÝM CHALANOM,  
 KTORÝCH SOM MILOVALA
Jenny Hanová 
Kniha je o Lare Jean, ktorá rada píše zamilo-
vané listy chalanom, do ktorých je vážne za-
milovaná. Takých chalanov bolo v jej živote 
5. Nikdy im tie listy nedá, necháva si ich pre 
seba, sú to jej tajomstvá. Jedného dňa však 
niekto pošle všetky tieto listy. Ona však ne-
vie kto. Lara Jean je teraz do jedného z nich 
zamilovaná, ale aby sa s ním nemusela 
o tom rozprávať, lebo sa bojí, začne s Petrom 
predstierať že spolu chodia. Nuž a to ako 
sa to skončí a čo sa ďalej stane si už musíte 
prečítať sami. Okrem tejto dejovej línie au-
torka rieši aj hlboký rodinný problém. Lara 
Jean a jej 2 sestry nemajú mamu, a tak sa 
snaží každá sestra nahradiť mamu tej druhej 
sestre. Veľmi ma bavilo čítať to, lebo som sa 
dokázala na niektorých miestach zžiť s hlav-
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nou hrdinkou. Odporučila by som knihu 
všetkým dievčatám. Hlavná myšlienka tejto 
knihy je, že „rodina je nadovšetko“. A nako-
niec ponúkam citát z knihy, ktorý vystihuje 
hlavnú myšlienku. Povedala ho najstaršia 
sestra. ,,Nemôžem byť slaboška. Musím vám 
dvom ukázať, ako byť odvážne. Pretože vám 
to nemôže ukázať mama“. Kniha je prvým 
dielom trojdielnej série kníh. 

 TAJNÁ ZÁHRADA 
Frances Hodgson Burnettová
Je to klasické dielo anglickej a svetovej lite-
ratúry. Kniha je o 10 ročnej Mary Lennoxo-
vej, ktorá musí ísť po smrti svojich rodičov 
bývať ku strýkovi. U strýka si nájde priateľov 
Colina a Dickona. Objaví tajnú záhradu, kto-
rá zmení ju aj jej priateľov. Táto kniha bola 
nádherná veľmi sa mi páčila. Mala peknú 
myšlienku: „Dobro dokáže zmeniť každého. 
Kúsok dobra, keď niekomu denne dáme, 
mu určite zlepší deň, a predsa nás to nestojí 
veľa.“ Páčilo sa mi aj to, ako autorka do textu 
primiešala Yorkshirské nárečie. Zaujalo 
ma veľmi aj miesto, kde sa dej odohrával: 
v záhrade. Autorka ju krásne opísala. Čo 
môže byť v knihe aj v reálnom živote krajšie 
ako rozkvitnutá záhrada v jari za slnečného 
dňa? Bola to obyčajná záhrada, a predsa ne-
bola obyčajná. Zmenila osudy detí. Veľkým 
plusom knihy sú nádherné ilustrácie. Určite 
ju odporúčam prečítať všetkým dievčatám, 
ale aj chlapci si v nej nájdu svoje. Jeden citát 
z knihy na záver: „To veľké dobro si o nás 
nikdy neprestane robiť starosť a neprestane 
nám žehnať.“

Sofia Gazdová

Trochu smiechu nikdy nezaškodí.
Vincentka...zaujímavé miesto, kde to bolo 
každý deň jedno veľké dobrodružstvo 
plné smiechu. Hlavne pri nás, devia-
takoch, si učitelia užili svoje, ale aj my 
sme si užili s nimi. Napríklad žuvanie 
žuvačiek sa stalo v priebehu roka u nás 
v triede veľmi populárne. Dokonca medzi 
všetkými nominovali aj „žuvačkovú 
kráľovnú“ a je treba podotknúť, že si svoj 
titul získala zaslúžene. V 9.A sa doká-
zal aj zákon gravitácie, keď cez jednu 
prestávku spadla tabuľa. Celkom sama. 
Cez túto legendárnu triedu preletelo aj 
veľa ďalších vecí, najmä ovociu sa darilo. 
Mandarínka, ktorá na stene zanechala 
trvalú pamiatku, jablko, ktoré sa pri hre 
na hádzanú rozmliaždilo o stenu a mno-
ho ďalšieho. Ak by sme mali prejsť na 
učiteľov, je všeobecne známe, že naše 
pani učiteľky pekne voňajú (najmä pani 
učiteľka Ďaďová) ako by povedal jeden 
nemenovaný žiak z 9.A. Ich konverzá-
cie sa tiež nezaobišli bez smiechu. „Čo, 
Dávidko? Čo si zaľúbený?“ spýtala sa 
pani učiteľka Ďaďová spolužiaka, keď si 
všimla, že je na jej hodine akýsi zamys-
lený. „Len do vás, pani učiteľka, len do 
vás,“ odpovedal jej pohotovo a celá trieda 
hneď nato vybuchla do smiechu. Áno, na 
hodine slovenčiny to u nás bolo pomerne 
zaujímavé. Na literatúre sme napríklad 
objavili to, že zakladateľom fantasy 
literatúry bol sám Walt Disney. Alebo 
pri nás pani učiteľka Ďaďová utrpela aj 
zranenia nôh, kedy ju jedna žiačka cez 
hodinu omylom kopla pod stolom. Áno, 
áno, nesmieme zabudnúť ani na geogra-
fiu, kde sme vynašli nové národnosti. 
Zo Židovky sa stala Židka a z Nemca sa 
stal Nem. A na náboženstve sme zrazu 
nevedeli, aké je hlavné mesto Jeruzale-
ma. Samozrejme, netreba zabúdať ešte na 
jednu vec. Na Váš dejepis nikdy neza-
budneme, pani učiteľka Hadryová! Lebo 
smiech? PREJDE!

Letícia Hermanová, Mária Benčová

šport

Moji obľúbení futbalisti
Hugo Hadrien Dominique 
Lloris sa narodil v meste 
Nice v roku 1986 a je profesi-
onálny francúzsky futbalista, 
ktorý momentálne hrá za 
londýnsky klub Tottenham 
Hotspur. V klube Totteen-
ham Hotspur je Hugo Lloris 
od roku 2012. Hugo Lloris 
hrá na pozícii brankára a na 
drese má číslo 1. Za francúz-
sku reprezentáciu hral do 
roku 2022. Jeho prvý klub, 
v ktorom začínal sa volá 
OGC Nice neskôr prestú-
pil do francúzskeho klubu 
Olympique Lyon, a potom 
prestúpil do súčasného 
klubu Tottenham. Keď bol 
Hugo Lloris kapitánom 
Francúzska, získal 1. miesto 
na MS v roku 2018, získal aj 
2. miesto na MS v roku 2022. 
A s Francúzskom získal aj 2. 
miesto na ME v roku 2016. 
V roku 2018/2019 s Tottenha-
mom získal 2. miesto v Lige 
majstrov. S Lyonom získal 
Francúzsky futbalový pohár 
a francúzsky Superpohár.

Mohamed Salah Hamed Ma-
hrous Ghaly je profesionálny 
egyptský futbalista, ktorý 
sa narodil v meste Nagrig 
v roku 1992 a ktorý hrá za an-
glický klub Liverpool F.C. od 

roku 2017. Mohamed Salah 
hrá na pozícii krídelníka a na 
drese má číslo 11. Vyhral FA 
cup, Ligu majstrov, ale aj Su-
perpohár UEFA a MS klubov. 
Za egyptskú reprezentáciu 
hrá od roku 2011 až doteraz. 
Začal hrať v egyptskom 
klube AL Mokawloon, potom 
prestúpil do klubu FC Bazilej, 
neskôr do klubu Chelsea, 
odtiaľ išiel na hosťovanie 
do klubu ACF Fiorentina, 
odkiaľ prestúpil do AS Rím 
a napokon do Liverpoolu F.C. 
Mohamed Salah je najlepší 
strelec Liverpoolu. 

Kylian Sanmi Mbappé 
Lottin je profesionálny 
francúzsky futbalista, ktorý 
sa narodil v Paríži v roku 
1998 a hrá za francúzsky 
klub Paris Saint-Germain 
FC. Tiež hrá aj za francúzsku 
futbalovú reprezentáciu 
od roku 2017 a je na pozícii 
útočníka. V reprezentácii má 
na drese číslo 10 a v Paríži 
má číslo 7. Jeho kariéra sa 

začala v klube AS Monaco, 
odkiaľ prestúpil do klubu 
Paris Saint-Germain, kde 
je doteraz. Viackrát vyhral 
francúzsku ligu, vyhral raz 1. 
a raz 2. miesto na MS, získal 
aj druhé miesto v UEFA Lige 
majstrov. Získal aj francúzsky 
Superpohár a ligový pohár. 

Lionel Andrés Messi 
Cuccittini je profesionál-
ny argentínsky futbalový 
reprezentant, ktorý sa narodil 
v meste Rosario v roku 
1987 a po skončení sezóny 
2022/2023 prestúpi do klubu 
Inter Miami CF . Jeho pro-
fesionálna kariéra sa začala 
v klube FC Barcelona v roku 
2004, kde hral až do roku 
2021, potom prestúpil do 
francúzskeho klubu Paris Sa-
int-Germain, potom do klubu 
Inter Miami CF. V argentín-
skej futbalovej reprezentácii 
je od roku 2005 až doteraz. 
V Argentíne získal 1. aj 2. 
miesto na MS. Viackrát vy-
hral španielsku ligu – La Ligu 
a španielsky Superpohár, ale 
aj Ligu majstrov. Viackrát vy-
hral MS klubov Superpohár 
UEFA a raz vyhral aj francúz-
sku futbalovú ligu. 

Text a kresby:  
Simon Gazda
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Letné športy
Teraz tu máme niečo pre chalanov (a jasné, že aj pre baby). Ak 
počas leta dostanete chuť na aktívny oddych, odporúčam vám 

inšpirovať sa niektorou z týchto športových  aktivít.

BEDMINTON 
Stará dobrá klasika na letné dni, ale prečo 
nie? S raketami a košíkom si s kamošmi 
užiješ naozaj veľa zábavy. Stačí len vychytať 
tú správnu chvíľu, kedy bude viať príjemný 
vetrík a vybehnúť na ihrisko. Možno bude 
chvíľu trvať, kým sa vám košík podarí 
odraziť, ale ver, že sa pri tom super zabavíte.

GOLF
Vedeli ste o tom, že golf pochádza až zo 
Škótska? A hoci bol kedysi považovaný len 
za hru pre elitu, dnes má vo svete vysokú 
popularitu. Tento šport si môže vyskúšať 
naozaj každý, stačí k tomu len vybavenie ako 
je golfová palica, loptička a tréner, ktorý ťa 
naučí strieľať do jamky ako profesionál. Je 
to ideálny šport na dlhé letné horúce dni 
a verte, že na ihrisku to môže byť naozaj 
zábava.

PARAŠUTIZMUS
Máš cez leto chuť zažiť niečo naozaj 
adrenalínové? Tak toto bude pre teba určite 
tá najlepšia voľba! Stačí len nasadnúť do 
lietadla alebo helikoptéry, mať so sebou 
vhodné vybavenie a dostatok odvahy. 
Potom už len z tej obrovskej výšky skočíš 
dolu a proste letíš. Nezabudni si však popri 
tom strese vychutnať ten prenádherný 
výhľad alebo vytiahnuť padák! Na zemi 
pristaneš celkom bezpečne spolu s tým 
najnezabudnuteľnejším zážitkom vôbec.

PADDLEBOARDING
Miluješ vodu, ale máš dosť nudného 
plávania alebo šantenia na toboganoch? 
Tak paddleboarding je tá pravá voľba pre 
teba. Vybavenie nájdeš naozaj hocikde a 
potom už ti stačí len menšie jazero a môžeš 
začať. Spočiatku bude možno ťažké udržať 
rovnováhu, tak sa nečuduj, keď ťa hneď pri 
prvom raze čľupne do vody, ale to zvládneš! 
A ver mi, že sa budeš cítiť ako majster sveta, 
keď konečne oboplávaš celé jazero bez 
jediného spadnutia do vody. Každopádne si 
so sebou zober najlepších kamošov a tvoje 
letné dni budú naozaj dokonalé.

LUKOSTREĽBA
Kedysi bol vraj luk považovaný len za zbraň, 
dnes však môže práca s ním priniesť mnoho 
zábavy. Nielenže je prestížnym športom na 
Olympijských hrách, dnes má každý z nás 
možnosť podieľať sa na tomto športe. Chce 
to však veľa trpezlivosti a energie, než sa 
šíp konečne trafí do čierneho, ale keď si zo 
sebou zoberieš na ihrisko svojich priateľov, 
zažijete veľa srandy a neskôr sa z vás stanú 
skutoční profíci.

Simeon Herman

relax

Na priehrade sa pýta synček ocinka: 
„Oci, môžem sa ešte kúpať?” 

„Môžeš, ale ak sa utopíš,  
ani domov nechoď!”

Malý chlapček sa v lietadle jaší a po-
skakuje, raz vrazí do letušky roznášajúcej 
kávu. Letuška sa na neho usmeje a povie 
mu: „Chlapček, nezavadzaj tu a choď sa 

hrať von!“

Pred školou umiestnili tabuľu: „Vodiči 
pozor, neprejdite deti!”

Druhý deň tam niekto dopísal: „Počkaj-
te si na učiteľa.“

„Janko,  z čoho si dostal tú päťku?“ pýta 
sa otec. „To kvôli Hviezdoslavovi.“ „Tak sa 

s ním prestaneš kamarátiť!“

Učiteľka dá Jankovi poznámku: „Váš syn 
nič nevie!“ Otec odpíše: „Veď preto chodí 

do školy.“  

Klopanie na nebeskú bránu.
Svätý Peter zakričí:

- Čo je?
- Nehovorí sa, čo je, ale kto je!

- Bože, zase učiteľka!

Blondína letí v malom lietadle so star-
ším pilotom. Pilot náhle umiera v kabíne 
na infarkt. Žena si rýchlo nasadí slúchad-
lá a volá do éteru: „Mayday! Mayday! May-
day!“,“Pilot je mŕtvy a ja neviem ovládať 
lietadlo, pomôžte mi, prosím niekto…“ 

Zrazu začuje v slúchadlách mužský hlas: 
„Tu riadenie letovej prevádzky, som vám 
plne k dispozícii. Neprepadajte panike, 
navedieme vás na zem pomocou rádia. 

Pokojne dýchajte a všetko dobre dopad-
ne. Najskôr mi musíte povedať vašu výšku 

a polohu…“, Blondína rýchlo odpovie: 
„Meriam 164 centimetrov a sedím na 

prednom sedadle.“, Zo slúchadiel sa ozve 
hlas: „Aha… takže opakujte po mne: Otče 

náš, ktorý si na nebesiach…“

Barborka Koišová, Božena Gazdová

S ÚSMEVOM JE ŽIVOT KRAJŠÍ
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„Všetko má svoj čas a svoju chvíľu každé 
úsilie pod nebom. Svoj čas má narodiť sa, 

svoj čas má zomrieť. Svoj čas má plakať, svoj 
čas má smiať sa. Svoj čas má zarmucovať sa, 

svoj čas má tancovať.  Svoj čas má objímať 
sa, svoj čas má zdržovať sa objatia. Svoj čas 

má odmlčať sa, svoj čas má prehovoriť.“  
(por. Kaz 3, 1-7)

Pokračujúc slovami autora knihy Kazateľ 
by sme mohli dodať: Svoj čas má pracovať, 
svoj čas má oddychovať. Svoj čas má škola, 
svoj čas majú prázdniny. Všetko má svoj čas. 

Čas ranného vstávania do školy, učenia 
sa a písania hromady domácich úloh sa 
pomaly končí a s pribúdajúcimi slnečnými 
a horúcimi dňami nastáva obdobie dvojme-
sačného oddychu.

 Dlho som uvažoval, čo napísať ako zá-
verečnú bodku na koniec tohto školského 
roku, až kým som neotvoril Sväté písmo 
a oči mi nepadli na Ježišove slová: „Toto je 
moje prikázanie: Aby ste sa milovali na-
vzájom...“ (por. Jn 15,12) Ježiš ich adresuje 
učeníkom pred svojou smrťou ako akýsi tes-
tament lásky. A keď On sám prejde cestou, 
na ktorej človek zaprel túto lásku: cestou 
poníženia, výsmechu, opovrhnutia, bolesti 
a smrti, po svojom Zmŕtvychvstaní sa opäť 
učeníkom prihovára s pozdravom: „Pokoj 
vám!“ 

Láska a pokoj. Aký úzky je medzi nimi 
vzťah. Kde chýba nezištná láska, nemôže 
byť ani skutočný pokoj a kde zúri nepokoj, 
absentuje láska. 

Jedného dňa sa mních rozhodol medito-
vať sám ďaleko od svojho kláštora. Na člne 
sa dostal do stredu jazera. Zakotvil, zavrel 
oči a začal meditovať.

Po niekoľkých hodinách nerušeného ticha 
precitol, pretože nejaká iná loďka narazila 
do tej jeho.

duchovná bodka

VŠETKO MÁ SVOJ ČAS

Hoci oči mal stále zatvorené, cítil, ako 
v ňom stúpa hnev. Keď konečne oči otvoril, 
bol pripravený kričať na kapitána druhého 
člna, ktorý mal tak bezohľadne narušiť jeho 
meditáciu. 

Z toho čo uvidel, však ostal prekvapený. 
Bol to iba prázdny čln, ktorý narazil do jeho 
lode. Zrejme sa uvoľnil od brehu a prúd ho 
unášal do stredu jazera.

V tej chvíli mních pochopil, že hnev bol 
v ňom, v jeho vnútri. Potreboval len dôvod 
z vonku, ktorý by ho vyprovokoval.

Od tej chvíle zakaždým, keď sa stretol 
s niekým, kto ho podráždil alebo provokoval 
k hnevu, pripomenul si, že to je len prázdna 
loď a zlosť je v jeho vnútri.

Prajem nám všetkým, aby sme sa nene-
chali oberať o lásku kvôli nepokoju, čo sa 
v nás uhniezdil.

A ako tento nepokoj zo svojho vnútra 
odstrániť? To je už na iný článok a všetko 
má svoj čas...

Požehnané dni oddychu, lásky a pokoja 
vám všetkým prajem!

Florián Volf, školský kaplán

„V tej chvíli mních 
pochopil, že hnev bol 
v ňom, v jeho vnútri.“
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